
                               Администрация Сосновоборского района Пензенской области 

                Отдел образования Сосновоборского района Пензенской области 
 

 

                                       ПРИКАЗ 
 
       20.01.2022 г                                                                                                            № 11  

                                               р.п.Сосновоборск 
 

 

Об утверждении закрепления общеобразовательных учреждений  

за территориями Сосновоборского района. 

 

    В целях осуществления учета детей, проживающих на территории 

Сосновоборского района, и приема детей, подлежащих обязательному обучению, в 

муниципальные общеобразовательные учреждения, реализующие образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ (с изменениями и дополнениями), приказом 

Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020 г. № 458 "Об утверждении 

Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования", а также 

руководствуясь Положением об отделе образования Сосновоборского района 

Пензенской области, утвержденное решением Собрания представителей 

Сосновоборского района от 12.03.2020г. № 234-36/4, 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить закрепление общеобразовательных учреждений за территориями 

Сосновоборского района согласно приложению 1. 

2. Руководителям  общеобразовательных учреждений: 

       2.1. обеспечить учет и прием в подведомственные учреждения детей,  

       проживающих на закрепленной территории и имеющих право на получение 

       общего образования; 

       2.2. своевременно информировать граждан об организации приема в 1 класс  

       общеобразовательного учреждения, о количестве классов, их наполняемости с  

       учетом утвержденных показателей. 

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента опубликования. 

4. Признать утратившим силу приказ отдела образования Сосновоборского района 

Пензенской области от 03.02.2021 № 13 «Об утверждении закрепления 

общеобразовательных учреждений за территориями Сосновоборского района». 

5. Разместить данный приказ на официальном интернет-сайте отдела образования 

Сосновоборского района Пензенской области. 

6.Контроль за исполнением приказа возложить на Безбородову Н.В., заместителя 

начальника отдела образования. 

 

    Начальник отдела образования                                  О.Г.Никанина 

 

С приказом ознакомлена:  Н.В.Безбородова 

 

 

 

 



 
Приложение 1 

 к приказу отдела образования  

Сосновоборского района Пензенской области  

от 20.01.2022 № 11 

 

Закрепление 

 образовательных учреждений за территориями Сосновоборского района 

 
№ п/п Поселение, территория Закрепленное образовательное 

учреждение 

1.  р.п. Сосновоборск: 

ул. Ленина, Кировский переулок, ул. 

Мира, Школьный переулок, ул. 

Учительская, Учительский переулок, 

Ленинский переулок, ул. Крупской, ул. 

Комсомольская, ул. Базарная, ул. 

Сосновая, Театральный переулок, ул. 

Сурская, ул. Куракина, ул. Набережная, 

ул. Песчаная,  ул. Театральная, ул. 

Калинина (по дом № 100), ул. Заречная, 

ул. Овражная, ул. Красный хутор, ул. 

Гагарина, ул. Коммунальная, Фабричный 

переулок, Калининский переулок, ул. 

Октябрьская, ул. Заводская, ул. 

Комарова, ул. Клинцовская, переулок 

Текстильщиков, ул. Фрунзе, 

Фрунзенский переулок, 

ул. Семашко, ул. Нагорная, ул. Нагорная, 

ул. Пионерская, ул. Чкалова, ул. 

Промкомбинат, ул. Рабочая, Рабочий 

переулок,  

с. Нижняя Липовка 

с. Средняя Липовка 

МБОУ ООШ р.п. Сосновоборск 

2.  р.п. Сосновоборск (для обучающихся 1- 

11 классов): 

ул. Кададинская, ул. СХТ, ул. Маркина, 

ул. Пацаева, ул. Первомайская, ул. 

Калинина (начиная от дома № 102), 

Пензенский переулок, ул. Циолковского, 

ул. Норильская, ул. Северная, ул. Лесная 

 

 с. Тешнярь (для обучающихся 1- 11 

классов) 

 

р.п. Сосновоборск (для обучающихся 10 

– 11 классов): 

ул. Ленина, Кировский переулок, ул. 

Мира, Школьный переулок, ул. 

Учительская, Учительский переулок, 

Ленинский переулок, ул. Крупской, ул. 

Комсомольская, ул. Базарная, ул. 

Сосновая, Театральный переулок, ул. 

Сурская, ул. Куракина, ул. Набережная, 

ул. Песчаная,  ул. Театральная, ул. 

МБОУ СОШ № 3 р.п. Сосновоборск 



Калинина, ул. Заречная, ул. Овражная, 

ул. Красный хутор, ул. Гагарина, ул. 

Коммунальная, Фабричный переулок, 

Калининский переулок, ул. Октябрьская, 

ул. Заводская, ул. Комарова, ул. 

Клинцовская, переулок Текстильщиков, 

ул. Семашко, ул. Нагорная, ул. Нагорная, 

ул. Пионерская, ул. Чкалова, ул. 

Промкомбинат, ул. Рабочая, Рабочий 

переулок, ул. Комсомольская, ул. 

Фрунзе, Фрунзенский переулок 

3.  с. Труев,  

с. Индерка 

МБОУ СОШ с. Индерка 

4.  с. Нижний Катмисс, 

с. Водолей, 

с. Альмяшевка 

Филиал МБОУ СОШ с. Индерка в с. 

Нижний Катмисс 

5.  с. Вачелай, 

д. Карауловка, 

д. Топоровка, 

с. Нижний Мывал 

МБОУ СОШ с. Вачелай 

6.  с. Маркино,  

с. Тат-Сыромяс. 

с. Вязовка, 

с. Кардафлей, 

с. Пичилейка, с. Верхний Катмисс  

 (для обучающихся 5- 11 классов) 

с. Ёга (для обучающихся 10-11классов) 

МБОУ СОШ с. Маркино 

7.  с. Пичилейка, с. Верхний Катмисс (для 

обучающихся 1 - 4 классов) 

Филиал МБОУ СОШ с. Маркино в с. 

Пичилейка 

8.  с. Ега (для обучающихся 1-9классов) Филиал МБОУ СОШ с. Маркино в с. 

Ёга  

9.  с. Николо-Барнуки, 

с. Кряжимское, 

с. Сюзюмское,  

с. Щукино, 

с. Малая Садовка 

МБОУ СОШ им. Н.С.Прокина с. 

Николо-Барнуки 

10.  с. Шугурово,  

с. Новополянск, 

с. Сосновка, 

с. Сыресево, 

с. Озерки,  

с. Архангельское  

с. Шкудим, 

с. Русский Качим  

с. Мордовский Качим  

МБОУ СОШ с. Шугурово 

 

 

 

 

 
 


